
 
 

 

Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 
Direzione Generale dell’innovazione tecnologica, risorse strumentali e comunicazione 

 

 

VISTO l’Accordo dell’11 luglio 2002 in Conferenza Unificata, concernente “Linee guida per rendere operativo 
in tempi brevi il sistema informativo lavoro (SIL)”; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 30 ottobre 2007, recante “Adozione della scheda anagrafico-
professionale del sistema di classificazione e dei formati di trasmissione dati”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 12 maggio 2008, n. 3259, di costituzione del Tavolo Tecnico SIL; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 21 giugno 2012, n. 9030, di ricostituzione e funzionamento del Tavolo 
Tecnico SIL; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante “Disposizioni per il riordino della normativa 
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO in particolare l’articolo 2 del citato d.lgs. n. 150/2015 concernente Indirizzi generali in materia di 
politiche attive del lavoro; 

VISTO, altresì, l’articolo 13, comma 4, del d.lgs. n. 150/2015, così come modificato dall’articolo 3-bis del 
decreto-legge 3 settembre 2019, n. 101, convertito con modificazioni nella legge 2 novembre 2019, n. 128, 
che prevede che “allo scopo di semplificare gli adempimenti per i datori di lavoro, le comunicazioni di 
assunzione, trasformazione e cessazione dei rapporti di lavoro di cui all'articolo 4-bis del decreto legislativo 
n. 181 del 2000, all'articolo 9-bis, comma 2, del decreto-legge 1° ottobre 1996, n. 510, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 novembre 1996, n. 608, all'articolo 11 del decreto del Presidente della 
Repubblica 18 aprile 2006, n. 231, nonché all'articolo 21 della legge 29 aprile 1949, n. 264, sono comunicate 
per via telematica al Ministero del lavoro e delle politiche sociali che le mette a disposizione dell'ANPAL, delle 
regioni, dell'INPS, dell'INAIL e dell'Ispettorato nazionale del lavoro per le attività di rispettiva competenza”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2017, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”, come modificato dal decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 140, recante “Regolamento concernente modifiche al 
regolamento di organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”;  

VISTO, in particolare, l’articolo 6-ter del sopracitato decreto che prevede l’istituzione della Direzione 
Generale delle politiche attive del lavoro, che, tra l’altro, coordina, in raccordo con la Direzione generale 
dell’innovazione tecnologica, delle risorse strumentali e della comunicazione, lo sviluppo, l’esercizio e la 
manutenzione del sistema informativo del Ministero in materia di politiche del lavoro, in coerenza con 
quanto previsto dagli articoli 13 e 14 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, anche assicurando i 
flussi informativi con altri soggetti istituzionali; 

VISTA la necessità di dare attuazione al monitoraggio e all’indirizzo in materia di politiche attive del lavoro; 

CONSIDERATA la stretta connessione tra il funzionamento del sistema informativo e la definizione dei livelli 
essenziali delle prestazioni in materia di politiche attive del lavoro; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla costituzione del Tavolo Tecnico Sistema Informativo Lavoro e 
Politiche Attive (SILPA); 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000141392ART7,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000141392ART7,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109991ART11,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000125622ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402971ART12,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402971ART12,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000102330ART21,__m=document


 
 

 

Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 
Direzione Generale dell’innovazione tecnologica, risorse strumentali e comunicazione 

 

 

VISTE le designazioni pervenute; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Costituzione, denominazione e composizione) 

1. Per quanto in premessa indicato, è costituito il Tavolo tecnico Sistema Informativo Lavoro e Politiche 
Attive (SILPA) del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di seguito denominato “Tavolo Tecnico 
SILPA”. 

2. Il Tavolo Tecnico SILPA è composto da: 

• In rappresentanza del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali: 

- Direzione Generale delle politiche attive del lavoro: 

o Anita Pisarro, membro effettivo 

o Daniele Lunetta, membro effettivo 

o Marianna De Montis, membro supplente 

- Direzione Generale dell’innovazione tecnologica, risorse strumentali e 
comunicazione: 

o Maria Condemi, membro effettivo 

o Danilo Giaquinto, membro effettivo 

o Carmela Morelli membro supplente 

• In rappresentanza delle Regioni: 

- Regione Abruzzo 

o Tommaso Rosito, membro effettivo 

o Luca Bucciarelli, membro supplente 

-  Regione Basilicata 

o Caterina Pisani, membro effettivo 

o Maria Leone, membro supplente 

- Regione Calabria 

o Napoleone Palermo, membro effettivo 

o Angelina Astorino, membro supplente 

- Regione Campania 

o Arturo Bisceglie, membro effettivo 

o Valeria Ragozzino, membro supplente 

- Regione Emilia Romagna 



 
 

 

Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 
Direzione Generale dell’innovazione tecnologica, risorse strumentali e comunicazione 

 

 

o Fabrizia Monti, membro effettivo 

o Stefano Accorsi, membro supplente 

- Regione Friuli Venezia Giulia 

o Raffaela Moliterni, membro effettivo; 

o Pasqualina Lolli, membro supplente; 

- Regione Lazio 

o Giovanni Calcerano, membro effettivo; 

o Maria Antonietta Carbone, membro supplente; 

- Regione Liguria 

o Giovanni Daniele, membro effettivo 

o Lorenza Pareo, membro supplente 

- Regione Lombardia 

o Bruno Mercurio, membro effettivo 

o Stefano Ruta, membro supplente 

- Regione Marche 

o Marisa Fabietti, membro effettivo 

o Paolo Carloni, membro supplente 

- Regione Molise 

o Vincenzo Rossi, membro effettivo 

o Antonella Prencipe, membro supplente 

- Regione Piemonte 

o Stefania Ferrarotti, membro effettivo 

o Roberta Cattoretti, membro supplente 

- Regione Puglia 

o Emidio Smaltino, membro effettivo 

o Sonia Rizzello, membro supplente 

- Regione Sardegna 

o Antonello Cesare, membro effettivo 

o Gianfranco Deriu, membro supplente 

- Regione Sicilia 

o Rosario De Luca, membro effettivo 



 
 

 

Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 
Direzione Generale dell’innovazione tecnologica, risorse strumentali e comunicazione 

 

 

o Angelo Giaconia, membro supplente 

- Regione Toscana 

o Simone Cappelli, membro effettivo, 

o Maria Giovanna Cuzzola, membro supplente 

- Regione Umbria 

o Paolo Sereni, membro effettivo 

o Michele Dionigi, membro supplente 

- Regione Valle D’Aosta 

o Carla Stefania Riccardi, membro effettivo 

o Andrea Ruffino, membro supplente 

- Regione Veneto 

o Tiziano Barone, membro effettivo 

o Giorgio Gardonio, membro supplente 

- Provincia Autonoma di Bolzano 

o Francesca Malara, membro effettivo 

o Thomas Benelli, membro supplente 

- Provincia Autonoma di Trento 

o Stefania Terlizzi, membro effettivo 

o Luca Aldrighetti, membro supplente 

• In rappresentanza del Coordinamento Tecnico delle Regioni  

o Simone Cappelli, membro effettivo 

o Maria Giovanna Cuzzola, membro supplente 

• In rappresentanza di Tecnostruttura 

- Cristina Iacobelli, membro effettivo 

- Alessandra Ricci, membro supplente 

• In rappresentanza di Anpal 

- Pietro Orazio Ferlito, membro effettivo 

- Tommaso Bianco, membro supplente 

 

Articolo 2 

(Compiti) 



 
 

 

Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 
Direzione Generale dell’innovazione tecnologica, risorse strumentali e comunicazione 

 

 

1. Il Tavolo Tecnico SILPA di cui all’articolo 1 svolge i seguenti compiti: 

a. Definisce, in raccordo con la Direzione generale dell’innovazione tecnologica, servizi generali 
e comunicazione, le azioni e gli interventi per la messa in esercizio del sistema informativo 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali in materia di politiche del lavoro; 

b. Definisce modalità di raccolta di informazioni per consentire il monitoraggio ed elaborazione 
dei dati per consentire il monitoraggio dell’andamento del mercato del lavoro; 

c. Individua i livelli essenziali delle prestazioni in materia di politiche del lavoro che devono 
essere erogate in maniera omogenea su tutto il territorio nazionale; 

d. Assicura l’uniformità dei dizionari terminologici sottesi ai modelli di cui al decreto del 30 
ottobre 2007 concernente le comunicazioni obbligatorie e alle sue evoluzioni, secondo le 
modalità previste dal presente decreto; 

e. Valuta le proposte e definisce tempi e modalità di adeguamento dei sistemi di classificazione; 

f. Svolge attività di supporto per l’identificazione delle esigenze, anche di informazione 
statistica, al fine di migliorare la funzione conoscitiva del Sistema Informativo del Ministero 
del lavoro in materia di politiche del lavoro;  

g. Assicura, in raccordo con la Direzione generale dell’innovazione tecnologica, servizi generali 
e comunicazione, gli interventi necessari per lo sviluppo e il mantenimento del nodo di 
coordinamento nazionale; 

h. Verifica, a tal fine, l’adeguatezza degli standard tecnici di funzionamento del Sistema 
Informativo del Ministero del lavoro in materia di politiche del lavoro per garantire il corretto 
funzionamento dei flussi informativi con altri soggetti istituzionali al fine di proporre 
eventuali modifiche atte a migliorare il funzionamento del sistema; 

 

Articolo 3 

(Funzionamento) 

1. Il Tavolo Tecnico SILPA si riunisce su convocazione della Direzione Generale per le Politiche attive del 
lavoro nella data e luogo fissati nella riunione precedente, ovvero su iniziativa della medesima 
direzione generale. Le riunioni possono avvenire anche con modalità “virtuali”, individuando le 
soluzioni tecniche più consone. 

2. La Presidenza del Tavolo SILPA è assunta dal Direttore della Direzione Generale delle politiche attive 
del lavoro, in caso di assenza le funzioni sono esercitate dal secondo membro effettivo della 
medesima Direzione Generale 

3. Il Tavolo Tecnico SILPA è regolarmente costituito se è presente la maggioranza dei suoi membri. 

4. Le decisioni sono assunte a maggioranza dei presenti e, a parità di voti, prevale il voto espresso dal 
presidente. 

5. Possono partecipare ai lavori del Tavolo Tecnico SILPA esperti esterni, che saranno invitati di volta in 
volta in ragione di specifici argomenti di discussione. 



 
 

 

Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 
Direzione Generale dell’innovazione tecnologica, risorse strumentali e comunicazione 

 

 

6. Il Tavolo Tecnico SILPA può articolarsi anche in gruppi ristretti con funzioni istruttorie. 

7. Le funzioni di Segreteria sono assicurate da un rappresentante della Direzione Generale delle 
politiche attive del lavoro.  

8. La Segreteria provvede a trasmettere, almeno una settimana prima della riunione, ai singoli membri 
la documentazione necessaria alla discussione. 

9. Lo schema di verbale di ciascuna riunione deve essere inviato ai membri del Tavolo Tecnico SILPA 
entro una settimana e verrà sottoposto all’approvazione nel corso della riunione successiva. 

Articolo 4 

(Standard) 

1. All’adeguamento degli standard tecnici del sistema delle comunicazioni obbligatorie si provvede, con 
le modalità di cui all’Allegato D del DM 30 ottobre 2007, di regola una volta l’anno entro il primo 
bimestre. 

2. Qualora l’entrata in vigore di una norma renda necessario l’adeguamento del sistema, ad esso si 
provvede immediatamente inviando le proposte di modifica a tutti i componenti del Tavolo Tecnico 
SILPA che assumerà le determinazioni con procedura scritta. 

Roma, data della firma digitale 

 

Il Direttore Generale delle politiche attive del 
lavoro 

Il Direttore Generale dell’innovazione tecnologica, 
servizi generali e comunicazione 

Anita Pisarro Maria Condemi 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del 
D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 

 

 


		2023-03-08T12:27:07+0000
	CONDEMI MARIA


		2023-03-08T15:14:28+0000
	PISARRO ANITA


		2023-03-08T16:18:56+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: Registrazione DD n.0000017.08-03-2023




